国中医药医政发〔2013〕40号

国家中医药管理局关于印发乡村医生（中医药一技之长
人员）中等中医学专业水平考试基本要求的通知
各省、自治区、直辖市卫生厅局、中医药管理局,新疆生产建设兵团卫生局：

根据《乡村医生从业管理条例》和国家卫生计生委、国家中医药管理局《关于做好中医药一技之长人员纳入乡村医生管理工作的通知》（国中医药医政发〔2013〕17号）有关规定，我局组织制定了《乡村医生（中医药一技之长人员）中等中医学专业水平考试基本要求》，现印发给你们。请结合本地区实际，制定具体的乡村医生（中医药一技之长人员）中等中医学专业水平考试办法，并自行组织命审题和考试考务等工作。

                              国家中医药管理局

                                2013年7月 16日

乡村医生（中医药一技之长人员）中等
中医学专业水平考试基本要求

前  言
乡村医生（中医药一技之长人员）中等中医学专业水平考试基本要求是根据中等中医学专业标准并立足于中医药一技之长人员的岗位特点和从业范围而确定。整个内容分总论和各论两部分。总论部分，包括中医基础理论、中医诊断学、中药学、方剂学及部分卫生法律法规的基本内容。各论部分，包括中医内、外、妇、儿等临床各科最常见病证，针灸常用的穴位定位、主治、推拿常用手法，常见病证（含骨伤）的针灸推拿治疗。
本要求中的内容分掌握、熟悉、了解三个层次。
总  论
一、中医基础理论
第一单元  中医学理论体系的主要特点
1．掌握整体观念、辨证论治的概念。
2．了解整体观念、辨证论治的具体体现。
第二单元  阴阳五行学说
1．掌握阴阳、五行的概念；阴阳学说的基本内容；五行的特性和生克乘侮。
2．熟悉事物和现象的阴阳属性分类及五行归属。
3．了解阴阳学说、五行学说在中医学中的应用。
第三单元  藏象学说
1．掌握五脏、六腑的生理功能及生理联系。
2．熟悉脏腑之间的关系及常见病变。
3．了解奇恒之腑的概念、生理功能。
第四单元  精、气、血、津液
1．掌握精、气、血、津液的概念、生成、生理功能及相互关系。
2．熟悉气的分类、气血的运行。
3．了解津液的输布和排泄。
第五单元  病因
1．掌握六淫、疠气、痰饮、瘀血、情志的概念和致病特点。
2．熟悉饮食、劳逸及其他病因的致病特点。
第六单元  发病
1．掌握正气与邪气的概念及在发病中的作用。
2．熟悉影响发病的主要因素。
3．了解发病的类型。
第七单元  病机
1．掌握邪正盛衰、阴阳失调、气血津液失常病机。
2．了解疾病的传变和转归。
第八单元  防治原则
1．掌握中医基本治则。
2．了解预防原则。
二、中医诊断学
第一单元  望诊
1．掌握望神、望色、望舌的内容及临床意义。
2．熟悉局部望诊、望排泄物的内容及临床意义。
第二单元  闻诊
1．熟悉谵语、郑声、独语、错语、狂言、言謇的临床表现及其意义。
2．熟悉咳嗽、喘、哮的临床表现及其意义。
3．了解口气、排泄物之气味异常的临床意义。
第三单元  问诊
1．掌握主诉的概念与意义。
2．掌握问寒热的具体内容及临床意义。
3．掌握问汗出的常见类型及临床意义。
4．掌握问疼痛的内容及临床意义。
5．熟悉问睡眠、问饮食、问二便内容及临床意义。
6．了解问头晕、胸闷、心悸、脘痞、腹胀、麻木、疲乏的要点及临床意义。
第四单元  脉诊
1．掌握脉诊的部位、指法、寸口脉与脏腑的关系、正常脉象的特点。
2．熟悉浮脉、沉脉、迟脉、数脉、虚脉、实脉、细脉、滑脉、弦脉、缓脉、弱脉的脉象特征及主病。
第五单元  按诊
了解按腹部辨疼痛、痞满、积聚的要点。
第六单元  八纲辨证
1．掌握八纲的概念。
2．掌握表、里、寒、热、虚、实证的概念及辨证要点。
3．熟悉表里、寒热、虚实证的鉴别要点。
4．了解表里同病、寒热错杂、虚实夹杂的概念及类型。
第七单元  气血津液辨证
1．熟悉气病、血病、津液病的分类及辨证要点。
2．熟悉气血津液兼病的分类及辨证要点。
第八单元  脏腑辨证
1．掌握脏病辨证的常见证型。
2．熟悉腑病辨证的常见证型。
3．了解脏腑兼病辨证的常见证型。
第九单元  中医病历
熟悉门诊病历的书写格式与内容。
三、中药学
1．掌握中药的配伍意义、用药禁忌。
2．熟悉特殊药物的用量用法。
3．熟悉中药性能的基本内容。
4．了解中药的煎法。
四、方剂学

1．掌握中医常用治法。
2．掌握方剂的组成与变化。
3．熟悉常用剂型及其特点。
4．了解各类方剂的适用范围及使用注意事项。
五、卫生法规
1．掌握《中华人民共和国传染病防治法》规定的传染病预防与疫情报告制度，法定传染病的分类，传染病疫情控制措施及医疗救治,相关法律责任。
2．了解乡村医生的权利、义务、执业规则及相关法律责任。
3．了解《中华人民共和国中医药条例》。
各  论
一、中医内科学
1．掌握内科最常用药物的功效、应用。
2．掌握内科最常用方剂的组成、功效、主治证。
3．掌握下列常见病证的诊断和辨证论治：
感冒、咳嗽、喘证、胸痹、头痛、眩晕、中风、胃痛、泄泻、黄疸、淋证、血证、消渴、痹证、不寐等。
4．熟悉以上常见病证的病因病机。
5．了解上述病证的概念及预防调护。
二、中医外科学
1．掌握外科最常用药物的功效、应用。
2．掌握外科最常用方剂的组成、功效、主治证。
3．掌握外科疾病常用的内治法及外治法。
4．掌握乳痈、痔疮、湿疹的诊断和辨证论治。
5．熟悉以上常见病证的病因病机。
6．了解上述病证的概念及预防调护。
三、中医妇科学
1．掌握妇科最常用药物的功效、应用。
2．掌握妇科最常用方剂的组成、功效、主治证。
3．掌握月经、带下、妊娠、产育的生理。
4．掌握崩漏、闭经、痛经、带下病、不孕症等病证的诊断和辨证论治，了解其概念、病因病机及预防调护。
5．熟悉月经病、带下病、妊娠病、产后病、妇科杂病的共同病机和基本治则。
四、中医儿科学
1．掌握小儿生理病理特点和儿科用药特点。
2．掌握儿科最常用药物的功效、应用。
3．掌握儿科最常用方剂的组成、功效、主治证。
4．掌握感冒、咳嗽、哮喘、泄泻、痄腮、水痘、湿疹的诊断和辨证论治。
5．熟悉上述疾病的病因病机和治疗原则。
6．了解小儿发育规律。
五、针灸推拿学
第一单元  经络腧穴
1．掌握十二经脉的命名、分布及走向规律。
2．掌握腧穴的定位方法，十四经常用穴位的定位及主治。
3．熟悉十二经脉的表里关系、交接规律及奇经八脉的作用。
4．熟悉针灸处方的选穴原则、配穴方法。
5．熟悉腧穴的分类、作用及主治规律，特定穴的分类及临床应用。
6．了解十四经的循行路线。
第二单元  刺法灸法
1．熟悉毫针刺法、灸法、拔罐、三棱针、电针的操作及注意事项。
2．了解灸法的种类及适应范围。
第三单元  推拿手法
1．熟悉常用推拿手法的操作及注意事项。
2．了解常用推拿手法的适应范围。
第四单元  针灸推拿骨伤治疗
1．掌握头痛、中风、面瘫、痹症、痛经的针灸治疗方法。
2．熟悉颈椎病、肩周炎、腰痛的推拿治疗方法。
3．熟悉颞颌关节、肩关节、肘关节脱位的复位手法。
国家中医药管理局办公室             2013年7月17日印发

— 6 —
— 7 —